
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

CIG: ZD125C44EC

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 386   del 19-11-2018

N. Generale 859   del 20-11-2018

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Gioacchino Ciullo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90

Oggetto:

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE SELEZIONE DI N. 6
VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE " SPORTELLO EUROPA". AFFIDAMENTO EX ART. ART.
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 EE SS. MM. E II.
ZD125C44EC.



Pag.  2 di 10

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchino Ciullo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
f.to Rag. Gioacchino Ciullo

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  3 di 10

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

Preliminare n. 389 del 19-11-2018

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE SELEZIONE DI N. 6
VOLONTARI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE
UNIVERSALE " SPORTELLO EUROPA". AFFIDAMENTO EX ART. ART.
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 EE SS. MM. E II.
ZD125C44EC.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE

con Legge n. 64/2001 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale Volontario e con il D.lgs.-

40/2017 è stato istituito il Servizio Civile Universale;

il Servizio Civile è finalizzato, fra l’altro, a favorire la realizzazione dei principi costituzionali-

di solidarietà sociale ed a promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale

ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla

persona ed alla educazione alla pace fra i popoli;

al Servizio Civile sono ammessi a partecipare, su base volontaria, per un periodo della-

durata di dodici mesi, giovani di ambo i sessi che ne fanno richiesta e che alla data di

scadenza del bando abbiano compiuto il diciottesimo anno di età e non superato il

ventottesimo.

RILEVATO che i cittadini che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso, seppure di

modesta entità; il periodo di servizio civile è riconosciuto valido, a tutti gli effetti, per

l’inquadramento economico e per la determinazione dell’anzianità lavorativa, ai fini del

trattamento previdenziale del settore pubblico e privato, nei limiti e con le modalità con le quali la

legislazione vigente riconosce il servizio di leva; il periodo di servizio civile effettivamente prestato

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  4 di 10

è valutato nei pubblici concorsi con lo stesso punteggio che le commissioni esaminatrici

attribuiscono per i servizi prestati negli impieghi civili presso enti pubblici; ai fini dell’ammissibilità

e della valutazione dei titoli nei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni è da considerarsi

a tutti gli effetti il periodo di tempo trascorso nel servizio civile e di leva in pendenza di rapporto di

lavoro; il servizio civile costituisce credito formativo, nell’ambito dell’istruzione o della formazione

professionale, ai fini del compimento di periodi obbligatori di pratica professionali o di

specializzazione, previsti per l’acquisizione dei titoli necessari all’esercizio di specifiche professioni

o mestieri;

DATO ATTO che il Comune di Balestrate risulta accreditato in 4̂ classe presso l’Albo Regionale

Sicilia degli enti di Servizio Civile Nazionale con codice NZ06225;

VISTO il positivo inserimento in graduatoria (D.D.G. n. 697 del 19/07/2018, del Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali) e il successivo finanziamento del

progetto “SPORTELLO EUROPA” del Comune di Balestrate (Bando 2018 del Dipartimento della

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, per la selezione di 3.589 volontari da impiegare in progetti

di servizio civile nazionale nella Regione Sicilia pubblicato il 20 agosto 2018);

VISTA la Determinazione del Responsabile di Direzione n. 363 del 23/10/2018, con la quale è stato

approvato  il verbale relativo alla selezione di n. 6 volontari da impiegare nel progetto di Servizio

Civile Nazionale denominato “Sportello Europa “ e la relativa graduatoria provvisoria, stante che la

stessa dovrà essere sottoposta all’approvazione definitiva da parte dell’Ufficio Nazionale del

Servizio Civile.

VISTA la Determinazione del Responsabile di Direzione n. 376 del 08/11/2018, con la quale, a

seguito di un vizio procedurale nella nomina e nella composizione della Commissione esaminatrice

per inosservanza della disposizione di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 40/2017, giusta nota del

Segretario prot. n.  14375 del 29.10.2018, è stata annullata in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21

nonies L. n. 241/1990, la determinazione di questa Direzione n. 363 del 23.10.2018 sopraccitata,

con conseguente caducazione delle operazioni di selezione di cui al predetto verbale, facendo

salve le domande di partecipazione tempestivamente presentate dai soggetti interessati e

stabilendo di rinnovare le operazioni di selezione dei candidati che hanno presentato nei termini

domanda di partecipazione ( valutazione dei titoli, effettuazione e valutazione dei colloqui,

attribuzione dei punteggi e formazione graduatoria provvisoria) affinchè fossero svolte da apposita

commissione esaminatrice.

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  5 di 10

RAVVISATA pertanto la necessità di nominare una commissione esaminatrice così come previsto

dall’art. 15 del D. Lgs. 40/2017, composta da tre membri, al fine di esperire le procedure di

selezione dei n. 26 candidati che hanno presentato istanza per il servizio civile in riferimento al

progetto già menzionato.

DATO ATTO che alcuni Responsabili di Direzione di cui alla dotazione organica dell’Ente

presentano rapporti di parentela o di conoscenza diretta con alcuni candidati, quasi tutti residenti

nella piccola comunità locale di Balestrate e che altri Responsabili non dispongono della necessaria

professionalità ed esperienza in merito.

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di assicurare la massima trasparenza e imparzialità nello

svolgimento delle operazioni di selezione dell’Ente e l’adeguatezza professionale nella

composizione della commissione esaminatrice, individuare i componenti della commissione

esaminatrice all’esterno tra soggetti che abbiano maturato specifiche competenze ed esperienze

in materia competenze ed esperienze in materia.

DATO ATTO che a seguito di consultazione di alcuni comuni , previo esame dei curriculum vitae e

professionali depositati agli atti del fascicolo, sono stati individuati quali membri della

commissione esaminatrice per la selezione di n. 6 volontari da impiegare nel progetto di Servizio

Civile Nazionale denominato “Sportello Europa”, i seguenti professionisti:

Ing. Vincenzo BONAFEDE, nato a Palermo il 14-12-1971, C.F. BNFVCN71T14G273C - ;-

Ing. Gioacchino DI GARBO, nato a Palermo il 07-01-1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z - ;-

Dott.ssa Laura POLLICINO, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I – ;-

DATO ATTO che i predetti professionisti hanno dato la loro disponibilità a detta nomina,

presentando ciascuno la propria offerta economica.

VISTA l’offerta economica presentata da ciascun professionista via mail in data 14.11.2018 e

acquisita al prot. del comune in data 15/11/2018, per l’importo complessivo di spesa di € 1.590,00,

omnicomprensivo di I.V.A. al 22% ed ogni altro onere, suddiviso tra i professionisti nel modo

seguente:

- Prot. n. 15142 - Ing. Gioacchino Di Garbo, € 570,00 lordi omnicomprensivi;

- Prot. n. 15143 - Dott.ssa Laura Pollicino, € 450,00 lordi omnicomprensivi;

- Prot. n. 15144 - Ing. Vincenzo BONAFEDE, € 570,00 lordi omnicomprensivi;

VERIFICATA la congruità della spesa che risulta essere inferiore agli importi previsti dalla Circolare

del Ministero del Lavoro n. 2 del 2/2/2009 (FORMES/Fondi strutturali);

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  6 di 10

DATO ATTO che per l’individuazione dei professionisti componenti di commissione per la selezione

dei volontari del servizio civile universale progetto “SPORTELLO EUROPA” si intende procedere in

applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs n.

56/2017i  che testualmente recita: … fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di cui all’art.

80 del D. LGS. n. 50/2016, rese ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2000 in data 15/11/201 dall’ ing.

Vincenzo Bonafede, dall’ing. Gioacchino Di Garbo e dalla Dott.ssa Laura Pollicino, poste agli atti del

procedimento.

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2000 in

data 15/11/2018 dall’ ing. Vincenzo Bonafede, dall’ing. Gioacchino Di Garbo e dalla Dott.ssa Laura

Pollicino,  di insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di

altri vincoli, anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili agli anni 2016/2017, con gli

Amministratori, il Segretario ed i Responsabili di Direzione di questo Comune, giusto art. 8.3,

lettera a), del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’ Illegalità, anni 2018 – 2019 -

2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 24/01/2018, poste agli atti del procedimento.

VERIFICATA, da parte del sottoscritto R.U.P. e Responsabile di Direzione, l’insussistenza

dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusti artt.

8, lettera c), del Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità anni

2018-2019-2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 24.01.2018 e 6 bis, della Legge

241/90 e ss. mm. e ii..

DATO ATTO che la nomina avrà effetto dalla data di acquisizione delle rispettive dichiarazioni

sostitutive di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione e dall’acquisizione della

certificazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

VISTA la deliberazione consiliare n. 44 del 15/11/2018, adottata con la clausola dell’esecuzione

immediata, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 ;

 VISTI:

il vigente Statuto comunale;-

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  7 di 10

gli art. 107 e 192 del d.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, in merito rispettivamente alle funzioni-

e responsabilità dei dirigenti ed alle determinazioni a contrattare e relative procedure;

le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;-

il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii ;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-

Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii );

l’art. 3 della Legge n. 136/2010 del 13/08/2010 e ss. mm. e ii;-

il vigente T.U.EE.LL.;-

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii ;-

PROPONE

per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs  n. 50/2016, l’incarico di membri della

commissione esaminatrice per la selezione di n.6 volontari del Servizio Civile Universale, progetto “

SPORTELLO EUROPA ” ex legge 6 marzo 2001, n. 64 e D.Lgs. 6 marzo 2017 n. 40 ai seguenti

professionisti, per una spesa complessiva a titolo di compensi di € 1.590,00 compreso IVA ed ogni

altro onere, come di seguito suddivisa;

Ing. Vincenzo BONAFEDE, nato a Palermo il 14-12-1971 C.F. BNFVCN71T14G273C –-

Presidente - € 570,00

Ing. Gioacchino Di Garbo, nato a Palermo il 07-01-1974, C.F. DGRGCH74A07G273Z --

Componente - € 570,00

Dott.ssa Laura POLLICINO, nata a Palermo il 04/06/1981, C.F. PLLLRA81H44G273I –-

componente - € 450,00

Di DARE ATTO che la nomina avrà effetto dalla data di acquisizione delle rispettive dichiarazioni

sostitutive di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione e dall’acquisizione della

certificazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

DI REGISTRARE l’impegno contabile nel bilancio 2018/2020 – esercizio 2018 - a favore dei

sopraccitati professionisti, ciascun per il relativo compenso, imputando la spesa di € 1.590,00

compreso IVA al 22% ed ogni altro onere con prelievo dalla missione/programma 01.02 ( cap. 140 )

dando atto che la somma sarà esigibile nell’esercizio corrente

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  8 di 10

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e

ii., che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con

le regole dell’equilibrio di bilancio

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016;

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo

riscontro dell’avvenuto espletamento del servizio;

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZD125C44EC  il quale dovrà essere riportato in tutti

i documenti emessi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Rag. Gioacchino Ciullo

VERIFICA CONTABILE

Esito: Visto

Balestrate, lì 20-11-2018
L’IMPIEGATO ADDETTO
f.to  LIBORIA TAORMINA

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag.  9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

       140/ 01.02-1.03.02.15.999
570,00

  469 20-11-2018

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

       140/ 01.02-1.03.02.15.999
570,00

  470 20-11-2018

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

       140/ 01.02-1.03.02.15.999
450,00

  471 20-11-2018

Balestrate, lì 20-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Rag. GAETANO BILLANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino



Pag. 10 di 10

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 859 del 20-11-2018, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 20-11-2018.

N. Reg. Albo:  1348

Balestrate, lì 20-11-2018

Resp. Dir.Amministrativa
f.to Rag. Ciullo Gioacchino

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Ciullo Gioacchino


